
COMUNE DI VILLENEUVE 
VALLE D’AOSTA  

COMMUNE DE VILLENEUVE 
VALLEE D’AOSTE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 24 del 09/04/2025 

 
 
 

Oggetto: Approvazione progetto "Boudza-té" anno 2025 - Misure di incentivazione della 
mobilità sostenibile. 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di aprile alle ore nove:zero, nella sede comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco 
JOCALLAZ BRUNO EVARISTO la Giunta comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 
redazione del presente verbale il Segretario Comunale LOVISETTI GIOVANNI 
Intervengono i Signori: 
 
COGNOME E NOME PRESENTE. ASSENTE 

JOCALLAZ BRUNO EVARISTO X   
PEANO LORIS   X 
VIANA PETER X   
VAUDOIS MIRENA X   
PERRIER VALTER X   
BETHAZ GUIDO X   
 

PRESENTI:  5  ASSENTI:  1 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta comunale a trattare 
il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: Approvazione progetto "Boudza-té" anno 2025 - Misure di incentivazione della mobilità 
sostenibile. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Constatato l'elevato numero di veicoli individuali motorizzati circolanti sul territorio comunale, utilizzati 
anche nei giorni feriali per brevi o brevissimi percorsi, in particolare per gli spostamenti casa/lavoro, i quali 
potrebbero essere in alternativa effettuati a piedi, in bicicletta o con il trasporto pubblico;  
 
Considerato che la mobilità effettuata mediante brevi spostamenti individuali su veicoli a motore ha ricadute 
negative sulla salute, sulla qualità della vita e sull’ambiente, non solo per gli inquinanti prodotti e il consumo 
di risorse non rinnovabili, ma anche per lo stile di vita sedentario che ne consegue;  
 
Dato atto che la mobilità sostenibile si inserisce a pieno titolo nelle misure di contrasto ai cambiamenti 
climatici, ormai necessità inderogabile, e nelle politiche di attuazione del Piano d'Azione dell'Energia 
Sostenibile (PAES);  
 
Ritenuto quindi che le iniziative volte a intervenire sulla mobilità, in particolare in ambito urbano, 
rappresentino una priorità per favorire una migliore qualità della vita dei cittadini, sia per le ricadute positive 
sull’ambiente, sia per il favorevole impatto che l’utilizzo di alternative all’automobile può produrre rispetto 
alle relazioni sociali e culturali, oltre che per la creazione di nuove opportunità di sviluppo economico a 
livello locale;  
 
Considerato necessario promuovere sani stili di vita anche in tema di mobilità e intensificare la diffusione di 
una cultura della mobilità sostenibile stimolando politiche che, anche a livello locale, siano finalizzate al 
coinvolgimento del maggior numero di soggetti possibile, promuovendo altresì la valorizzazione delle 
attività produttive locali;  
 
Richiamate la proprie precedenti deliberazioni n. 36 del 9 aprile 2021, n. 15 del 6 aprile 2022, n. 21 del 12 
aprile 2023 e n. 32 del 10 aprile 2024 con cui è stato attivato il progetto sperimentale denominato “Boudza-
tè” per gli anni dal 2021 al 2024, con il quale, in alternativa all'uso dell'automobile, è stato incentivato 
l’impiego della bicicletta per gli spostamenti casa/luogo di lavoro/studio da parte dei cittadini residenti nel 
Comune di Villeneuve, anche con sede lavorativa nei Comuni limitrofi;  
 
Considerato che il progetto ha riscosso particolare successo e che pertanto si ritiene di riproporre l’iniziativa 
anche per l’anno 2025, stabilendo di corrispondere ai partecipanti i seguenti incentivi:  
In bicicletta:  
Residente al Capoluogo e frazioni alte con bicicletta normale: 25 centesimi a chilometro, 
Residente al Capoluogo e frazioni con bicicletta a pedalata assistita: 20 centesimi a chilometro,  
A Piedi: Sono riconosciuti gli incentivi come in caso di bicicletta normale; 
 
Precisato che:  
 i soggetti interessati al progetto dovranno presentare l’apposito modulo di adesione allegato entro il 30 

aprile 2025;  
 gli spostamenti dei partecipanti saranno monitorati mediante una applicazione informatica gratuita che 

permetterà anche l’acquisizione di dati rilevanti per valutare gli effetti di tale progetto sull’ambiente e la 
collettività;  

 i partecipanti avranno l'obbligo di rendicontazione periodica dei percorsi effettuati;  
 le referenti individuate dall’Amministrazione, dipendenti comunali sigg.re Joelle Cerise e Annalisa 

Riccioni, si incaricheranno di effettuare i controlli sulla richiesta iniziale, sulla rendicontazione 
presentata e sui percorsi effettuati;  

 per avere diritto a ricevere l’incentivo è necessario aver accumulato km per un valore minimo di € 5,00;  
 agli aventi diritto all’incentivo verrà erogato un buono riportante il valore complessivo dell’incentivo 

(dei km/centesimi accumulati) che potrà essere speso presso le attività produttive presenti sul territorio 
comunale. L’incentivo verrà erogato a consuntivo previa verifica, da parte del referente 
dell’amministrazione, che la somma sia stata effettivamente spesa presso gli operatori economici 
presenti sul territorio;  



 il buono riportante il valore dell’incentivo dovrà essere riconsegnato in Comune corredato dai 
giustificativi di spesa (scontrini, fatture, ricevute …), rilasciati dagli operatori economici del territorio; il 
Comune, effettuata la verifica opportuna, erogherà l’incentivo agli aventi diritto con opportuno bonifico 
bancario; saranno presi in considerazione i buoni corredati dai giustificativi di spesa emessi dal 
01.11.2025 al 31.12.2025;  

 
Visto l’avviso pubblico predisposto riportante in dettaglio le modalità di realizzazione del progetto e che, 
allegato alla presente proposta di deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che la spesa massima per il progetto Boudza-té 2025, della durata dal 2 maggio 2025 al 31 ottobre 
2025, è preventivata in € 1.000,00;  
 
Visti gli allegati pareri espressi, ai sensi di legge, sulla proposta della presente deliberazione;  
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare il progetto “Boudza-té” per l’anno 2025 quale incentivo all'uso della bicicletta e a piedi per 

gli spostamenti casa/luogo di lavoro/studio da parte dei cittadini residenti nel Comune di Villeneuve, per 
una spesa complessiva massima preventivata in € 1.000,00;  

 
2. di dare atto che il progetto prevede per i partecipanti i seguenti incentivi:  

In bicicletta:  
Residente al Capoluogo e frazioni alte con bicicletta normale: 25 centesimi a chilometro,  
Residente al Capoluogo e frazioni con bicicletta a pedalata assistita: 20 centesimi a chilometro, 
A Piedi: Sono riconosciuti gli incentivi come in caso di bicicletta normale;  

 
3. di dare atto che il progetto durerà dal 2 maggio 2025 al 31 ottobre 2025;  
 
4.   di precisare che:  

 i soggetti interessati al progetto dovranno presentare l’apposito modulo di adesione allegato entro il 
30 aprile 2025;  

 gli spostamenti dei partecipanti saranno monitorati mediante una applicazione informatica gratuita 
che permetterà anche l’acquisizione di dati rilevanti per valutare gli effetti di tale progetto 
sull’ambiente e la collettività;  

 i partecipanti avranno l'obbligo di rendicontazione periodica dei percorsi effettuati;  
 le referenti individuate dall’Amministrazione, dipendenti comunali sig.re Joelle Cerise e Annalisa 

Riccioni, si incaricheranno di effettuare i controlli sulla richiesta iniziale, sulla rendicontazione 
presentata e sui percorsi effettuati;  

 per avere diritto a ricevere l’incentivo è necessario aver accumulato km per un valore minimo di € 
5,00;  

 agli aventi diritto all’incentivo verrà erogato un buono riportante il valore complessivo dell’incentivo 
(dei km/centesimi accumulati) che potrà essere speso presso le attività produttive presenti sul 
territorio comunale. L’incentivo verrà erogato a consuntivo previa verifica, da parte del referente 
dell’amministrazione, che la somma sia stata effettivamente spesa presso gli operatori economici 
presenti sul territorio;  

 il buono riportante il valore dell’incentivo dovrà essere riconsegnato in Comune corredato dai 
giustificativi di spesa (scontrini, fatture, ricevute …), rilasciati dagli operatori economici del 
territorio; il Comune, effettuata la verifica opportuna, erogherà l’incentivo agli aventi diritto con 
opportuno bonifico bancario; saranno presi in considerazione i buoni corredati dai giustificativi di 
spesa emessi dal 01.11.2025 al 31.12.2025;  

 
5. di approvare il relativo schema di avviso pubblico allegato quale parte integrante del presente 

provvedimento. 
 
 
 



  
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco Il Segretario Comunale 
JOCALLAZ BRUNO EVARISTO LOVISETTI GIOVANNI 

(Firmato digitalmente) (Firmato digitalmente) 
 

 
 

 
 
 

 
 


